
 

1 

 

 
 Al sito e all’Albo on line dell’Istituto  

Ad Amministrazione Trasparente  
Al Sito Web 

 

Decreto di pubblicazione della Graduatoria provvisoria per la selezione di N. 6 ESPERTI per la 
realizzazione di moduli formativi previsti all’interno del progetto Competenze STEM e multilinguistiche 
nelle scuole statali (DM65/2023) previsto dalle due linee di intervento del DM 65/20223. Linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi“ Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 
65/2023 - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143 - Titolo “STEM E PERCORSI INNOVATIVI ALLA PORTATA 
DI TUTTI.” - CUP C74D23002130006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO i Regolamenti delegati (UE) 2021/2105 e 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integrano il regolamento (UE) 2021/241, definendo rispettivamente una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale e gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle 





 

2 

 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle 

Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CONSIDERATO che per le presenti procedure selettive è individuato, quale responsabile del 

procedimento, la sottoscritta Dirigente Scolastica, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

RAVVISATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di esperti nei percorsi afferenti al progetto “STEM E PERCORSI INNOVATIVI ALLA 

PORTATA DI TUTTI “; 

VISTO il proprio avviso unico, prot. 8515 del 16.09.2024, per la selezione di personale interno ed esterno per il 

ruolo di Tutor/Docente esperto/formatore nei percorsi afferenti il progetto “STEM E PERCORSI INNOVATIVI 

ALLA PORTATA DI TUTTI “; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice, prot. n. 9543 del 01.10.2024; 

 

DECRETA 

 

LA PUBBLICAZIONE DELLE SEGUENTI 

 

        GRADUATORIE PROVVISORI 



 

3 

 

INTERVENTO A 
 “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM…” 

 

N.PROGR. CANDIDATI PROFESSIONALITA’ PUNTEGGIO 

 
1 

ROMANO 
ANGELO 

 
n. 1  
Docente Esperto 

43 

2 FANTINI 
ROBERTO 

42 

1 MIRRI ROSITA n. 1 Tutor 13 

 
 

INTERVENTO A 
“Percorsi di formazione e potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” 

 

N. 
PROGR. 

CANDIDATI PROFESSIONALITA’ PUNTEGGIO 

1 
 

MASIELLO 
CARMELA 
ELIANA 

n. 1  
Docente Esperto 

33 

2 RINALDI 
ANTONIO 

24 

1 RINALDI 
ANTONIO 

 
n. 1 Tutor 

24 

2 MIRRI 
ROSITA 

13 

 
INTERVENTO A 

“Percorsi formativi…..Libello B1, B2, C1, C2….Metodologie CLIC” 
 

N.PROGR. CANDIDATI PROFESSIONALITA’ PUNTEGGIO 

 
1 

RUIBAL MARIA N. 2  
Formatori esperti 
sulle metodologie 
CLIL 

40 

 
2 

MASIELLO 
CARMELA 

33 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, motivato e da formalizzarsi 

per iscritto, all’indirizzo PEC mtic810001@pec.istruzione.it, entro e non oltre giorni 

5 (cinque) decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 



 

4 

 

Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web 

sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione dedicata FUTURA. 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il 

Dirigente Scolastico. 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 

aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 

Trascorso il termine di 5 giorni dalla pubblicazione di questo atto la graduatoria  

diventa definitiva. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C:\Users\Admin\Desktop\DSGA VICECONTE\PNRR\PNRR D.M. 65......STEM 


		2024-10-01T16:37:12+0200
	MARIA Di Bello




